
VVY_32_INOVACE_Y_32_INOVACE_TVÚČH1ATVÚČH1A__0660 _BAR0660 _BAR

Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0883 
Název projektu: Rozvoj vzdělanosti 
Číslo šablony:   III/2
Datum vytvoření:     11. 2. 2013
Autor: Mgr. Pavla Bartošicová
Určeno pro předmět:              Tvorba účesu 
Tematická oblast: Krátkodobé zpracování vlasů 
Obor vzdělání: Kadeřník (69-51-H/01) 2. ročník

Název výukového materiálu: Rozdělení fixativů
Popis využití: Pracovní list, který obsahuje rozdělení fixativů s využitím 
dataprojektoru a notebooku k prohloubení a lepšímu pochopení a zapamatování 
učiva
Čas:  40 minut

Výukový materiál v rámci projektu OPVK 1.5 Peníze středním školám



Vanessa Hudgens



� Co je to fixace? 

� Co je to apretace?

� Jaký charakter může mít fixační efekt? 

�Napadá vás co mohou fixativy navíc 
obsahovat?

� Jaké vlastnosti by měl mít správný fixativ? 



FIXACE = 
ZPEVNĚNÍ

APRETACE = 
UMOŽŇUJE 
VYTVOŘIT 
TRVALEJŠÍ 

TVAROVOU ÚPRAVU 
VLASŮ PROTI 

VNĚJŠÍM VLIVŮM 
PŘEDEVŠÍM PROTI 

VLHKOSTI

CHARAKTER 
FIXAČNÍHO 
EFEKTU: 

• TUKOVÝ 
• FILMOTVORNÉ 

LÁTKY 
• KOMBINACE 

TUKOVÝCH A 
FILMOTVORNÝCH 

FIXÁTORY 
MOHOU NAVÍC 
OBSAHOVAT: 

BAREVNÝ 
ODSTÍN 

REGENERAČNÍ A 
TEKUTÉ PŘÍSADY 

SPRÁVNÝ FIXÁTOR BY MĚL BÝT: 
SNADNO ODSTRANITELNÝ –

VYČESATELNÝ, 
VYKÁRTÁČOVATELNÝ, VYMÝVATELNÝ



�Vlasový vosk 
�Sprej na vlasy
�Gel na vlasy
�Tužidlo na vlasy 
�Brilantiny

�Lak na vlasy 
�Pomády
�Vlasový krém
�Vlasový olej 



� Bezvodé přípravky, které na vlasech vytváří 
tenký tukový film. 

� Vytvořená vrstvička těchto tukových látek 
rovněž zvýší hmotnost vlasu a tím brání 
působení elektrického náboje, který vzniká 
při česání a fénování. 

�Do této kategorie řadíme: 
vVlasové oleje (bez vody)
vBrilantiny a pomády
vVlasové vosky



• Obsahují lehký 
bezbarvý minerální 
olej (parafínový nebo 
vazelínový) ve směsi 
s tekutými estery 
monokarboxylových 
kyselin a mnohdy 
ještě rostlinnými 
oleji.



• Polotekuté přípravky, 
které se liší ve 
složení. 

• Brilantiny – minerální 
oleje a vosky 

• Pomády – živočišné a 
rostlinné tuky 

• V současné době 
obsahují oba 
přípravky pouze 
složky minerální. 



• Jedná se o přípravky 
polotuhé konzistence 
určené k fixaci účesu 
a k dosažení 
vysokého lesku 
účesu. 

• Obsahují přírodní i 
umělé vosky v 
kombinaci s 
glycerinem a 
minerálními oleji. 



TUŽIDLA NA VLASY:
�Pěnová, tekutá, 

gelová, sprejová, 
barevná.

�Alkalické roztoky 
obsahující 
filmotvorné látky 
rostlinného nebo 
syntetického 
původu.

�Dobrá rozpustnost 
ve vodě nebo ve 
vodném roztoku s 
přídavkem 
alkoholu. 

�Používané látky 
rostlinného 
původu: citronový 
a jablečný pektin, 
soli kys. albínové.



VLASOVÉ KRÉMY GELY NA VLASY

� Podobné účinky jako 
u bezvodých 
přípravků, ale jejich 
emulzní forma má 
řadu předností: 

v snadná roztíratelnost
v nemastí vlasy 
v Dostatečné zpevnění 

� Obsahují málo 
tukových přísad a 
používá se na mokré i 
suché vlasy.

� Rozdělení: 
q Kompaktní
q Krémový 
q Tekutý 
q Vysvětlete vhodnost 

použití jednotlivých 
typů přípravků: 



• Podobné složení jako 
tužidla na vlasy, 
nesmějí obsahovat 
žádnou vodu, protože 
by se jinak při sušení 
opět uvolnily 
uzavřené vodíkové 
můstky. 

• Stříká se na hotový 
účes. 

• Účes lépe drží a je 
chráněn.  



• Nejdůležitější složkou 
jsou filmotvorné látky 
rozpuštěné v 
organickém 
rozpouštědle a 
pomocné látky. 

• Dělí se: 
q podle kvality vlasů 
q Podle zpevňujícího 

účinku 



� http://www.vykurovadla-
existence.cz/index.php?option=com_virtuemart&category
_id=35&flypage=yagendoo_VaMazing_1.tpl&manufacturer
_id=1&page=shop.product_details&product_id=346&Itemi
d=80&vmcchk=1&Itemid=80

� http://www.upravse.cz/vyrobek/brilantina-linetti-solida
� http://www.cestaprirody.cz/index.php?productID=3432
� http://stylingove-pripravky.heureka.cz/schwarzkopf-osis-

plus-finish-glamour-queen-sprej-pro-objem-vlasu-bez-
obsahu-vody-250-ml/

� http://www.lekarna.cz/picture.php?product_id=243403&
basketContinueShopping=%2Fsyoss-lak-na-vlasy-volume-
lift-300ml-modry%2F&height=400&width=400

� http://dominqa-12.blog.cz/0903/ucesy-pro-kudrnate-
vlasy


